quod idem Archiepiscopus iurabit fidelitatem domino Duci 
et successoribus suis nisi pro eis remanscrit, et sic facicnt 
omnes Arcbiepiscopi, qui imperpetuum erunt in Ragusina 
Sede, Ducibus, qui per tempore erunt. Clerus autem ter in 
anno ; in Nativitate Domini et in Pascba Resurrectionis et in 
festő Sancti Blasii ; laudes cantabunt in maiori ecclesia 
sollempniter domino Duci, domino Patriarche, Arcbiepiscopo 
suo et Comiti omni anno; propter quod benedictionem recipiet 
yperperos tres, unum a nobis, alterum ab Archiepiscopo, 
tercium a Comite. Habebunt quoque Ragusini semper 
Comitem et Comites de Veneciis, quem vei quales dominus 
Dux cum maiori parte sui Consillii eis dare voluerit, qui 
iurabit fidelitatem domino Duci et successoribus suis ; et sic 
facicnt omnes Comites,qui erunt per tempóra, Ducibus,qui erunt 
per tempóra imperpetuum. Jurabunt autem et omnes homines 
Comitatus a tredecim annis et supra fidelitatem domino Duci 
et successoribus suis, et ipsa íidelitatis sacramenta renovabunt 
singulis annis decem. Jurabunt quoque fidelitatem Comiti 
omnes, et Comitibus omnibus futuris imperpetuum, salva fide-
litate domini Ducis ad honorem Veneciarum etsalutem Ragu 
sii, cum bono et honore ac salvatione Veneciarum. Et si forte 
contigerit, dominum Ducem vei succesores suos Ragusium 
applicare, recipient eum honorifiee ac illum procurabunt 
et nuncios suos similiter. Et si dominus Dux voluerit hospitari 
in domo Archiepiscopali, liabebit eam ad sui honorificentiam 
et voluntatem ; sin autem, dabitur ei domus bonorabilis usque 
dum steterit ibi, et nuntiis suis decentem domum pro hospicio 
assignabunt. Et quotiens fecerit Vcnecia exercitum usque 
Durachium et a Durachio et infra et usque Brundusium et a 
Brundusio et infra, sicut Venecia faciet, sic facient Ragusini 
secundum numerum virorum suorum. Si vero exercitum 
fecerit a triginta lignis armatis et supra, que debeant transire 
Durachium et Brundusium, facient inde Ragusini tricesimam 
partém, et stabunt in scrvicio Veneciarum usque dum steterit 
exercitus Veneciarum. Tollent Ragusini de omnibus navibus 
extraneorum, que illuc applicuerint ad portum faciendum, 
illám rationem, quam Vcnecia tollit extraneorum navibus, 
dividentque illám in tres partcs, de quibus unam dabunt 
rcbiepiscopo, aliam Comiti et tercia sit Commnnis Ragusii. 

Omnes, qui erunt amici Veneciarum, Ragusini illos pro amicis 
habebunt, et omnes qui erunt inimici Veneciarum, Ragusini 
illos pro inimicis habebunt. Et non recipient Cacicbios et 
Dalmesanios vei alios grossarios et predatores sive rubatores 
in Civitate Ragusii vei eius Districtn, neque eis dabunt aliqua 
victualia. Et si Venecia miserit contra Cacicbios et Dalmesa-
nios galleas ad offendendum eos, Ragusini similiter tune miftent 
ad offendendum eos lignum quinquaginta bomiuum deeentcr 
armatos. Et omnibus aliis grossariis et predatoribus sive 
raubatoribus maris facient werram et eos offendent bona fide 
sine fraude a Duracbio et infra usque Venecias. Dabunt 
quoque Ragusini omni anno in festő Omnium Sanctorum 
domino Duci pro regalia yperperos duodecim, et Communi 
Veneciarum yperperos aureos veteros recti ponderis centum, 
et Comiti suo in eodem termino yperperos CCCC de suo 
Communi, et omnes alios introitus et bonorificentias Comitatus 
consuetas, excepto introitu salis. Obsides autem dabunt 
Ragusini duodecim de duodecim parentatibus nobiliorum 
illius terre, moraturos semper sex obsides iu Venecia ad 
expendium Ragusinorum in medio anno, et alios sex in medio 
anno in cambio. Et si eorum aliquis moreretur vei fugerit, 
dabunt alium in loco eius. Jurabunt autem Comes Ragusii 
et antepositi iu aliquo officio Civitatis, et unusquisque 
insuper pro suo capite, se sic omnia servaturos, nisi remanserit 
per dominum Duccm et maiorem partém sui Consilii. Et 
fideles erunt domino Jacobo Teupulo inclito Veneciarum Duci 
usque dum vixerit in Ducatu. Et bee sacramenta renovabunt 
Ragusini quisque pro suo capite in omnibus suprasci iptis 
singulis annis decem. Pretera Ragusini de mercibus Romanie 
quas Venecias apportaverint, dabunt in Veueciis Communi Ve-
neciarum quinque pro centenario ; et de mercibus ultramarinis 
ct terre Egypti, Tonissi et Barbarie solvent quintum ; et de 
mercibus Regni Sicilie solvent quadragesimum Communi Vene-
ciarum, et de mercibus vero Sclavonie in Veneciis nichil 
solvere debent. Et tantummodo cum quataor navigiolis a 
septuaginta miliariis infra debeant Ragusini Venecias venire 
per annum. Et si aliter Ragusini Venecias venerint, solvent 
quintum de omnibus mercibus Romanie, qua? Venecias 
apportabunt. Et tam per werram quam per pacem licitum est 

Ragusinis ire ad mercandum a culfo Coranti infra. In aliis 
vero partibus vetitis per dominum Ducem Veneeiarum ire non 
debeant Ragusini nisi secundum quod feeerint Veneti. In 
Veneciis vero non debent facere Ragusini mercalum cum 
foristeriis. Et hec concordia et pactum amodo usque ad tres 
annos expletos íirmatum est e tab utraque parte debet firmiter 
observari, et tantum plus quantum placuerit domino Duci Ve-
neeiarum. Insuper nos iamdicti Binzola Bobacie et Gervasius 
Naimerii ; nuntii et proeuratores Civitatis Ragusii, per nos 
et dictum Commune Ragusii iuramusad Sancta Dei Evaugelia 
supra animas nostras et omnium hominum Ragusii hanc 
concordiam et pactum, ut dictum est superius, firmum et 
ratum habere ; et nullo modo contravenire. In huius autem rei 
testimonium, et ut hec magisrobur optineat firmitatis, preseus 
pactum et concordiam iussit iamdictus dominus Dux sui 
sigilli munimine roborari. Dátum Veneciis in palatio Ducatus 
per manum Gabrielis Scribani Ducatus, aule Veneeiarum 
Seribe. 

(Engel János Keresztély, Geschichte des Freystaates Bagusa, Bécs 
1807. 289. 1. Ljubics, Monum. spect. hist. Slav. Merid. I. köt. 46. 1. 
A belgrádi tudós társaság Glasznikjában XV. köt. 198. 1. Tafel és 
Thomas, Urkunden zur álteren Handels- und Staatsgeschichte dei 

Eepublik Yenedig, Bécs 1856. II. köt. 307.) 

176. 

II Endre királynak Sóskút nevü helységet tárgyazó adomány i 
Nána királyi fölovász számára. 1233. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Vnitatis. An-
dreas Dei gracia Vngarie, Dalraacie, Crohachie, Rame, Ser-
uie, Galicie Lodomerieque Rex in perpetuum. Circumspecta 
Regum dapsilitas licet ad notos et incognitos oppinionis bone 

fragrancia dilatari debeat, ad illos tamen abundancius sue 
muuificencie dexteram tenetur extendere, quos preterita me-
ritorum insignia reddunt commendabiles, et excrescens bene 
seruiendi stúdium de die in diem esse compvobat prompeio-
res. Proinde vniuersorum tam modernorum quam futurorum 
Sancte Matris Ecclesie filiorum uoticie presencium serie duxi-
mus declarandum, quod nos quandam terram nomine Sovs-
kuth, quam a Fabiano Comite fratre Marcelli pro quinqua-
ginta maréig comparauimus, cuius pecunie summám a iam 
dicto fratre suo Comite Camere nostre tunctemporis existente 
sibi assignauimus, ita quod facto cum eodem compoto dictam 
pecuniam ipsum Marcellum Comitem fratri suo persoluisse 
inuenimus, dilecto et fideli nostro Nana procuratori et proui-
sori equorum nostrorum pro suis fidelibus seruicijs ab ipso 
nobis tam in Regno quam extra Regnum, et maximé in Ruchia 
sub quodam castro nomine Ytoslov summa strenuitate, summo 
sollicitudinis opere laudabiliter exbibitis, sibi et per eum suis 
beredibus ac beredum successoribus iure perpetuo contulimus 
possidendam, et in possessionem ipsius terre per fidelem pri-
staldum nostrum Marcum de Gvvg auctoritate Regia ipsum 
fecimus introduci. Vt igitur bee a nobis liberalitate Regia 
faeta donacio nullis umquam temporibus possit retractari; sed 
salua semper et inconcussa permaneat, in argumentum dona-
cionis a nobis facte et amplioris fidei certitudinem, presentem 
concessimus paginam priuilegiantis sigilli nostri muuiminein 
perpetuum roboratam. Dátum per manus Reuerendi Vgulini 
Colocensis Archiepiscopi et aulc nostre Cancellarij, anno 
Dominice Incarnacionis M°CC0XXX0in°. Venerabili Roberto 
Strigoniensi Archiepiscopo existente ; Cletho Agriensi, 
Gregorio Geuriensi, Briccio Wachiensi, Bartholomeo Wes-
primiensi, Stephano Zagrabiensi, Bartholomeo Quinqueec-
clesiensi, Reynaldo Transiluano, Benedicto Waradiensi 
Episcopis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus; Dyonisio 
Comite Palatino, Demetrio aule nostre Curie Comite et Ba-
chiensi, Nicolao filio Borch Supruniensi, Ladizlao Musuniensi, 
Petro fratre Marcelli Nitriensi, Teodoi^ Npui Casiri, Stephano 
Bychoriensi, Mychaele filio Opud Albeüsi, Abraam Ferrcy 
Castri Comitibus; Nicolao Magistre Tarnicorum (így) et 
Comite Posoniensi, Mauricio Dapiferorum, Mychaele filio 
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Apa Agasonum, Bagyn Pincernarum Magistris, et alijs 
quam pluribus Comitatus tenentibus; Regni nostri anno 
tricesimo.